Ibid. nu. 40. Tandem quod ens aggregans positivè entia per se, & per accidens, siue quod ens, quod est commune ad quid rei, & ad quid nominis solum, aliquo modo pos-
sit concedi obiectum ad aquatum intellectus probe:
Quia

Quia obiectum adaequatum non solum potest accipi pro adaequato continente per se, & essentialiter intelligibilia, sed pro adaequato continente totam multitudinem intelligibilium suis modis puta essentialiter intelligibilia continet essentialiter, & quæ accidentaliter, accidentaliter, & quæ per reductionem, per reductionem: Sed ens commune ad quid rei, & ad quid nominis continet totam multitudinem intelligibilium istis diuersis modis: Igitur, &c.

Ex his patet facile conciliari posse fundimenta aliarum sententiarum.

Cæterum: Notandum hic est quod in ordine ad actus complexos si comparetur ad inuicem ens concernens cum ente positiuè aggregante: sicut obiectum Ibid. nu. 42. adaequatum concernens potest pensari ex duplice parte: Uno modo ex parte obiecti, alio modo ex parte intellectus, ita ex parte obiecti ens, quod est commune ad decem prædicamenta est primum obiectum adaequatum, quia quod est tale per se, & ad quod omnia alia habent reduci est obiectum adaequatum: Sed ad ens commune ad decem prædicamenta omnia iutelligibilia quoconque modo habent reduci: Ergo, &c. Ex parte autem intellectus ens, quod primò aliquo modo est commune ad quid rei, & ad quid nominis, quod primò aggregat totam multitudinem omnium intelligibilium est primum obiectum adaequatum: Quod patet, quia intellectus natus est incipere à confusissimo. & à tali confusissimo, quod se habet in ratione totius, ut probatur 1. phys. tex. com. 4. Sed ens illud est huiusmodi, quia ipsum integrat in se intelligibilia per se, & per accidens: Ergo, &c.

Ex dictis colliges talēm conceptuum ordinem servari ex parte intellectus, ut primò concipatur ens ut ens secundū esse suę intelligibilitatis præcisę à realitate, vel cius opposito: Secundò, ens ut reale, sed etiam ut præcīsum ab inferioribus; consecutiū verò & indirectè non ens reale: Tertiò, ens quasi positiuè aggregans ens secundū rem, & non ens: Quartò, ens reale, ut inferiora concernens; consecutiū verò ens quoque non reale, ut inferiora suo modo complectens: Quintò, ens reale determinati generis.

30 METAPH. PARS I.

soluuntur difficultates principales.

Prol. qu. 4. **Q** Via ergo *Metaphysica* secundum doctrinā *Phylosophi*, & *Com.* est ipsa naturalis sapientia, & *Theologia Phylosopherorum*, non nisi virtualiter incluta. Ibid. nū. 53. dicit *intellectum*, qui est *habitus principiorū*, & *scientiam*: Cum autem habitus sic solum alios includens sit per se unus: sequitur ipsam quoque metaphysicam esse *unum habitum per se*, scilicet secundum speciem; Ibid. nū. 56. quod &c docet *Phylosophus 4. metaph.* Et sic patet ad primam.

Ad secundam: Dicimus, quod licet ens in communione ex sui propria natura non sit primum cognitum, est tamen primum intellectus obiectum, speccata eiusdem intellectus conditione, secundum quam ordine generationis procedens, ab imperfectioribus incipit, ut ad perfectiora gradatim perueniat.

Et quia habitus metaphysicæ se tenet ex parte intellectus, & primo adapatur conditioni eius, ideo est de primo obiecto intelligibili,

quod primo ambie differentias omnium

intelligibilium; sicutque de *ente communissimo*, ut habetur 3^o *metaph. tenu. com. 10.*

In 1. dist. 3,
q. 1. n. 8.

PARS

31

PARS PRIMA METAPHYSICÆ.

De ente in communi.

Licet nūdū assignari queat quod subter fugias pra- In 1. d. 25.
dicationem entis : &c secundum rem illud nec q.1. nū.12.
passiones, nec differentias habeas tamen quia in obie^c
ctivo conceptu plures rationes se habent tanquam
altarum radices , naturam à proprietatibus , rationi-
busque differentialibus in ente in communi secer-
nentes, diuersas distinctionibus ipsum hic discepsime-
de consideramus : Sit igitur .

DISTINCTIO I.

De natura entis in communi.

Enī in communi natura ex prēcipuis modis qui-
bus idem intellectui proponitur haud difficulter
potest colligi . Nam cum primò exhibeatur cognoscendum sub confusissima , & præcisissima intelligibili-
tatis ratione : Deinde (intelligibilibus per se ab his ,
quæ tantum per accidens intelligibilia sunt distinctis)
sub realitate principaliter consideretur , nedum ab-
solutè , vt quid abstractum , & præcimum , sed etiam
relatè , vt inferiora concernens , iam constat duas pri-
marias esse entis rationes : Vnam quidem veluti su-
periorem , & ad ens tam reale , quam non reale quasi
communem , scilicet intelligibilitatem , aliam verò
entis realis magis propriam , nempè realitatem ipsum
secundum quam , vt præcisam primò à non entibus
realibus distinguitur , & vt concernentem rerum om-
nium genera species , & individua aliquo modo com-
pleteatur . Licet enī ratio intelligibilitatis eo quod In 1.d.3.q.1.
n.26. &²
non

32 METAPH. PARS I.

non entia in se illam non habeant, non nisi ab entibus realibus queat præscindi, sicutque in rigore supra realitatem non extendatur, quia tamen in sui conceptu eandem entis realitatem non exprimit, ens secundum quid nominis solum designat, & quandam non positivam, sed negatiuam communitatem sibi vendicans, illud ut negatiuè aggregans omnia intelligibilia, siue per se, siue per accidens formaliter constituit; quod tandem à realitate veluti contractum ens ipsum reale vocatur. Hisce igitur rationibus quidditas, seu essentia entis realis in communione co-

In 1.dist.33. iescit, quia si aliquid addatur, illud erit aliud ab ente, idest erit plus quam præcisè ens, scilicet homo, vel asinus, si vero aliquid auferatur ab ente, vel illud erit nihil, vel in purum esse secundum quid nominis reducetur.

Ibid. Ceterum: Quanquam verissimum sit, quod quiditatis illa ratio entis non recipit additionem, vel diminutionem, adhuc tamen gradualem in se distinctionem admittit: Ex eo siquidem, quod actus à potentia non differat, & idem sit ens in actu, quod fuit in potentia: in eadem reali entitate essentiam ab existentia distinguentes: essentiae nomine intel-

In 3.dist.10. ligimus ens, ut in potentia, scilicet tanquam aliquid q.i. n. 40. abstractum indifferens ad esse, & non esse: Existen-

Ibid. nu.38. tia in actu suo perfecto essendi, quem tunc censemur habere quando, velest independenter ab omni intel-

Ibid.nu.40. lectu de se, vel per potentiam actiuam agentis est productum in effectu tanquam expressa similitudo sui ipsius in potentia.

QVÆSTIO VN.

An entis in communi natura sit sufficienter explicata.

Non videtur. Primo, quia explicatur per quadam rationes obiectivè distinctas, sicutq; alias distin-

distinctionem realēm, & entitatem praesupponentes, quae tamen impossibilis est in eodem ente. Secundò, quia distinctio gradualis est realis, & tamen essentia, & existentia realiter differre non possunt.

Sed hæc duo in præsenz examinanda sunt: Primum, Quomodo rationes entis inter se distinguantur: Secundum, Quomodo differentia essentia, & existentia.

ARTICVLVS I.

Quomodo rationes entis inter se distinguantur.

Rationes entis aliquo modo inter se distingui, ab omnibus tanquam certum supponitur. Quod hic controvèrtitur est, an talis distinctio sit realis, & ab intellectu independens, an verò rationis.

Elle realem docent multi. Primo, quia i la rationes non sunt synonyma, sicut vestis, & indumentum. In 1. d. 2. q. 8.

Secundò. Quia presupponuntur potentia, ut obiecta distincta mouentia potentiam, & causantia actus reales diuersos realiter, presupponuntur distincta secundum esse, & realiter: Sed rationes entis, &c. Ibid. iii. 16. Ergo, &c. Maior patet. Minor quoad omnes sui partes probatur: Quoad primam quidem: Quia ratio formalis obiecti præcedit potentiam tanquam ratio in. n. 16. mouens. Quoad secundam etiā probatur, Tum quia in re simplici non est ordo realis, vel rationis; ratio in 1. d. 2. q. 8. Autem entis inter se ordinari patet, quia unus alteri presupponitur: Tum etiam quia si ens secundum suas rationes esset omnino indistinctum; ergo de ipso non est natus haberet nisi unus conceperet: Sed si de aliquo obiecto non est natus haberet nisi unus conceperet, illud quod non potest facere illum unum conceptum de eo nullum faciet conceptum proprium; Ergo, &c. Quoad tertiam de numeris probatur, quia idem ibid. n. 13. singularem idem semper facit idem; Sed rationes

B 1 entis

34 METAPH. PARS I.

entis non faciunt, tēū causant eandem cognitionem:
Ergo, &c.

In 1. d. 2. q. Tertiō: *Modus distinguendi sanguitum est
1. n. 36. sendi: At rationes entis habent modum essendi rea-*
In 1. d. 22. lēm, quia non sunt intangibles secunda, quod patet;
q. 1. n. 13. tum quia ad Metaphysicū non spectarent; tum etiā
Ibid. nū. 15. quia non sunt respectiū, sed constituant ens in se;
cum tamen certum sit, quod omnis ratio, quam facit
intellectus est respectiua alicuius rei, sicut patet de
dextro, & sinistro in columnā: Ergo, &c.

In 1. d. 2. q. Quartō: *Contradictoria non verificantur de eodē*
2. n. 14. secundum idam: Sed de rationibus entis verificantur
contradictoria, quia una cognoscitur alia non cognita:
Ergo, &c. Maior est certa. Minor probatur,
Ibid. nū. 16. quia una non ponitur in definitione alterius.

Oppositum probant alij. Primi, quia sicut à ratione denominationem accipiunt, ita & esse diuersum necessariò habent.

Secundò: Quia si rationes entis realiter distinguerentur, iam non vnum per se, sed quoddam aggregatum per accidens constituerent: Licet enim

Prol. qu. 3. ea, que sunt realiter distincta dummodo dicant an.
n. 103. tributionem ad inuicem, & vnum se habeat realiter tanquam differentia constitutiua alterius, verè consti-
tuant vñ per se, ut patet in corpore physico ex mate-
ria, & forma constituto, tamen certū est, quod sic non
se habent rationes entis: Cum intelligibilitas eius, ut
supradictum est à realitate verè non contrahatur, &c.

Tertiō: Cum rationes entis sint per qualenīcunq; potentiam inseparabiles, nec relativè oponantur, nullum apparet distinctionis realis indicium.

Quartò: Nenīne cogitante realitas entis per se,
& formaliter intelligibilis est: Ergo ab intelligibili-
tate nequit distinguiri. Idem dicitur de rationibus
inferioribus v. g. rationalitatē respectū rationum
omnium transcendentium. Pro resolutione.

Quodl. 3. q. Est imaginandum, quod triplex est distinctio entium, scilicet rationis simpliciter, realis simpliciter,
& media. Rationis simpliciter est distinctio, qua
totaliter fit ab intellectu, qualis est inter entia, qua
totaliter singulatur, ut dextrum, & sinistrum in co-
lumnā,

lumna, & inter extrema propositionis, quando intellectus fabricat istam propositionem, idem sibi ipse est idem, & huiusmodi. Realis simpliciter est omnino in re extra: & triplex quoque est, scilicet entitatis, sed realitatis gradum translationis; Et secundum aliquos ex natura rei, & formalitatum. Entitatis est inter realites, & redditates, sicut differunt materia, & forma, & sicut differt quodlibet predicamentum absolutum ab alio: quinimo relationes reales in extremis realiter fundatus diuersis: Et ad hanc etiam reducitur distinctio modalis. Distinctio gradum translationis est inter gradum, & gradum eiusdem rei, scilicet inter potentiam totalem, & actum totalem. Distinctio ex natura rei est inter formalitates rerum, quae (ut vulgo tribuitur Scoto) licet eidem entitati sint identificatae, independenter tamen ab opere intellectus inter se sunt diuersae. Demum distinctio inter realem, & rationis media est, quae ad actum ab intellectu quidem reducitur, sed in entitate rei fundatur: Vnde non consistit in rebus diuersis, sed solum in rationibus intelligibiliibus. Hoc posito, sit;

In 3.d.10.q.
1. n.47.

Ibid.

Quodl.3. q.
6. n.50.

Resolutio 1. Rationes entis non distinguuntur simplicitate distinctione rationis. Patet, quia ab intellectu non sunt omnino confitentes, sed saltim in ente ipso fundantur, ut diversimode intelligibili.

Resolutio 2. Rationes entis non distinguuntur simplicitate distinctione reali. Patet, quia nec sunt gradus translationis, ut ex dicendis art. seq. constabit: Nec entitates realiter differentes, ut de se est manifestum: Nec formalitates sequentes rem, ut res est in eadem entitate, & independenter ab opere intellectus inter se diuersa: Illas siquidem in rei veritate ex proprio conceptu implicantiam inuolueret facile ostenditur: Cum enim ens, ut sic adaequaret dividatur in reale, & rationis; & reale vterius divididi nequeat in realitatem, & formalitatem, quia aliter formalitates secundum se non essent a realitate indistincte contra id quod tanquam certissimum etiam ab aduersariis supponitur; eo ipso, quod formalitates discontinuer sequi rem, ut res est, disunt esse enti-

In 1.d.34.q.
1. n.82.

36 METAPH. PARS I.

tatiuum, seu realitatem; & ideo apparet non imaginabile cuilibet quin addant esse reale: Adderent igitur, & non adderent entitates reales: Sed hoc, &c. Ergo, &c.

Resolutio 3. Rationes entis distinguuntur distinctione media inter realē, & rationis. Patet, quia licet ab intellectu forinceptur, & multiplicentur in actu, tamen ens ipsum reale præbet eidem intellectui fundatum formationis, & multiplicationis ob sui virtutem, & eminentiam ratione cuius ita se habet in ordine ad diuersos conceptrus, ac si rationes illæ in eo realiter, & entitatiè distinguerentur. Declaraq. 2. nū. 56. ratur hoc per unum exemplum apparet: Ponatur enim, quod in melle dulcedo, & color essent ipsa substantia mellis; hoc posito licet non distinguerentur realiter; patet tamen quod adhuc in ordine ad diuersa distinguerentur ex natura rei, &c. sicut de facto distinguentur: Mēl enim per rationem formalem substantia esset alimentum, & obiectum nutritiua, per rationem coloris, que ponitur ex natura rei, esset visibile; per rationem dulcedinis, gustabile, &c. Sic in proposito.

Obijcies: Inter ens reale, & rationis nihil mediat: Ergo neque inter distinctionem realē, & rationis assignari potest distinctio media. Respondeo inter putum ens reale, & purum ens rationis media re ens rationis cum fundamento in re: Ideoque distinctionem etiam istam dici distinctionem cum fundamento in re, & rationis attinginat.

Petes, an diuisio illæ ad actum redacta sit obiectiva.

Negant plures: Et ratio eorum potissima est, quā p. 1. qu. 2. assert Aureolus in suo Quodlib. q. 9. art. 2. circa me-
diū: Quia quando aliqua sunt id ipsum realiter im-
possibile est, quod etiam ad præsentiam cuiuscunque
unum agat quin & reliquum, sicut patet per opposi-
tum de albedine in lacte mouente: Dulcedo enim
non mouet, quia distinguuntur realiter, &c. Vnde

In 1. dist. 2. dicunt, quod omnes rationes entis quantum ad illud,
q. 2. n. 19. quod sunt formaliter coincidunt secundum rem, & ra-
tionem, & formalitatem, ita quod non importat ex

suo

suo per se significato, & intellectu aliquam rationem determinatam, sed solum dicunt formalem rationem eam: Totam autem distinctionem importare in ob- Ibid. n. 20
liquo; quod diuersimode explicant.

Aliqui ex Aureolo in 1. dist. 8. art. 6. docent eum haberi ex connotato distincto; & afferunt exemplum de iustitia: Quia enim concipiimus, quod iustitia est illud, quo redditur unicuique quod suum est, illud quo redditur, quod est significatum iustitia in recto, non dicit aliquam rationem determinatam, quia illud, quo redditur, siue illud est lignum, siue digitus, &c. dummodo si illud, quo redditur sufficit ad rationem iustitia in recto: Illud autem quod sic est indeterminatum in recto determinatur per reddere unicuique, quod suum est, quod se habet in obliquo, ut connotatum. Istud exemplum ponit Aureolus Quodlib. 5. art. 1. ubi etiam ponit alia exempla: Unde dicit, quod iustitia est ita conceptus indeterminatus, quod non est nisi conceptus entis sub certo connotato.

Alij ex doctrina Com. 12. met. com. 3. 9. volunt distinctionem formaliter fieri per intellectum comparantem eandem rem ad se ipsam secundum quandam assimilationem ad res diuersas, scilicet quia accipit in eadem re veluti duo quorum proportio ad inuicem est quasi alterius ad alterum, sicut proportio prædicati ad subiectum in propositionibus substantialibus cashegoricis, ut cum dicitur homo est rationalis.

Verum distinctione obiectiva non videtur posse negari. Nam si rationes entis cum Aureolo ex connotato distinguantur: Cum connotatio sit quedam relatio: Omnis autem relatio, vel præsupponat propriam rationem fundandi, vel se tenent ex parte fundamenti cum suo proprio modo respiciendi: sequitur autem prius ex parte entis apparere saltem in confuso, & obscure una rationem fundandi si cunctum quam sit una connotatio ab alio diuersa, aut saltem simul manifestari proprium ipsius respectus modum: Alterius equaliter vere diceretur, quod homo prout connotat discursum est rationalis; & prout connotat eundem discursum est animal; quo-i.&c.

Negat Aureolus maiorem: Unde dicit, quod aliis Ibid. n. 21.

38 METAPH. PARS I.

est conceptus connotatus, & aliis conceptus relatus :
Connotatus enim secundum conditionem rationis abso-
lute exprimit connotarum, sicut quando caro dicitur
alicuius caro, aut pars dicitur totius pars : Tunc
enim pars connotat totum, & tamen non est relatio
inter totum, & partem : Conceptus autem relatus
exprimit terminum oppositum non secundum ratione
inherentie, qua est ratio ad se, sed secundum babi-
tudinem, qua est ad aliud se habere.

Ibid. nū.53. Sed contra est. Primo, quia conceptus connotatus
 de quibus loquitur in proposito sunt conceptus, quo
 unum extremum respicit aliud, non secundum inheren-
 tiam, sed ut obiectum, sicut iustitia dicitur respe-
 cti alterius, cui datur quod suum est, & clementia
 respectus alterius cui subuenitur : Ergo male distin-
 guit in proposito conceptum connotatum contra con-
 ceptum respectuum : Imo in proposito conceptus con-
 notatus est respectius.

Ibid. nū.54. Secundo : Quod dicit quod conceptus connotatus,
 qui conueniunt parti respectu totius non sunt relationes
 ex natura rei est falsum, licet non sint reales rela-
 ziones, &c. Philosophus enim in lib. pradicamento-
 rum vult, quod ala dicitur alati ala, ita quod sint
 relationes secundum dici, quia primaria eorum signi-
 ficatio non est ad aliud, sed secundaria : Sed praece-
 omne opus intellectus ala est pars alati : Igitur con-
 ceptus connotatus parti ad totum est relationis ex
 natura rei, licet non realiter.

Ibid. nū.55. Tertio : Inter materiam & formam est conceptus
 connotatus : Est enim scibile per analogiam ad for-
 mam. phys. tex. com. 6 9. Sed illa connotatio in s.
 phys. tex. com. 2 6. ponitur relatione ex natura rei ubi
 probat Philosophus quomodo artifex realis confide-
 rans de materia debet considerare de forma, quia sunt
 relationes : Ergo connotatus conceptus est relationis
 ex natura rei

Quod si rationes enīs exprimuntur cum Com.
 per intellectum comparantem, adhuc illarum dis-
 distinctio ante comparisonem obiectuē proponitur :
 Planum sicutidem est, quod non potest fieri compa-

Ibid. nū.56. ratiō qualis alterius ad alterum per intellectum con-
 plexum,

plexum, nisi precedent in intellectu simplici plures rationes qualiterum, & alterum: At rationes, quæ ante comparationem exhibentur quasi alterum, & alterum proponuntur ut obiectuè distinctæ: Ergo, &c.

Quamvis tamen tam per connotata diuersa, quæ per comparisonem formalem verè extrinsecè distinguantur rationes entis, nihilominus intimiori divisione ex parte obiecti prius inter se distinguuntur; Quare, præsuppositis his, quæ sèpè diximus in Log. & Phys. de munere intellectus agentis: Dicimus, quod sicut vi illustrationis intellectus agentis sit actu intelligibile, & obiectuè representabile id, quod tantum erat tale in potentia, ita eiusdem intellectus virtute, ad actum distinctæ intelligibilitatis, & representabilitatis ea reducuntur, quæ solum erant intelligibiliter, seu representabiliter distincta in potentia, ob realem indiuisiōnem realitatis non nisi virtualiter, & per equipollentiam ex quadam sui excellētia plura inter se distincta includentis. Et

*In t. dist. 2.
q. 2. n. 28.*

potest ponī exemplū de collo columba: In collo enim columba est tantum unus color realis, ut communiter dicitur, incidente tamen buce super collum, representansur ibi multi colores in actu: Alia exempla de Christi facies, & scriptura in terra, & verbo Apostolorum post receptionem Spiritus sancti, vide in Log. par. 2. dist. 2. quest. 1. art. 4. Ad eum igitur proportionaliter modum, quo in collo columbae in esse representationis est ibi distinctio colorum secundum quorum representationem certum est, quod visus reducitur in actu, quia aliter frustra esset talis representationis, ponitur in ente, ut intelligibili, distinctio rationum intelligibilium, à quibus deinde intellectus possibilis reducitur in actu. Sed hic noscendum est representationem, & distinctionem illam obiectuum non ita necessariò distincta realiter, il ualitione intellectus agentis dependere, ut sine ipsa fieri nequeat: Ab intellectu etenim adepto, vel alio excellentioris virtutis, eadem reali cognitione id tamen præstari posse concedimus: At tunc eandem cognitionem prout reducentem intelligibilia in actu, quasi se ipsa priorē, & se ipsa distinguens, quatenus academ intelligibilia in se representat.

Tatis

45 METAPH. PARS I.

Quodl. 3. q. 6. n. 50. *Talius distinctio. quæ ex esse conceptibili, seu intellegibili siue representatiuo vocari coisuerit à Doctoribus distinctio intentionalis, dici etiam potest formalis ex parte, seu natura rei, sub hoc sensu scilicet, quod res ex natura sua nata est concipi sub diversis illis conceptibus formalibus obiectuviis. Eam autem, ratio supra ex Auctore adducta non exerit: Nam cum cognitiones solum excitentur ab obiecto, non vero eliciantur, iam ostendimus in Log. loc. relat. quod,*

Prol. q. 2. 29. 29. 29. *qua sunt idem realiter, si tamen non sunt omnibus modis, obiectu, vel intentionibus idem, possunt sic agere ad varios conceptus.*

Obijcies primò: Distinctio obiectua arguit necessariò distinctionem realem formalitatem: Ergo cum haec sit impossibilis, etiam illa. Probatur antecedens, quia distincta ratio representativa necessariò determinatur ad distinctum representatum: Hoc patet in Deo de ideo distinctis respectis ideorum distinctorum: Sed distincta ratio representativa non potest representare in ente aliquid distinctum, nisi istam v. g. formalitatem realitatis distinctam ab intelligentia, &c. Ergo, &c. Respondeo, negando antecedens. Ad probationem, concedo distinctam rationem representativam necessariò terminari ad distincta representata, ac etiam unum representatum posse esse realitatem ipsam entis, ut ab intelligentia distinctam, &c. Sed dico formalitatem illam realitatis sumi intentionaliter, & vt distincte representata solum reperiri in cognitione, seu actu intellectus possibilis in quo plura representantur

Ibid. n. 28. *mediantibus illis distinctis representatiuacibus ita distincte secundum formalem rationem propriam, ac si formales rationes illa realiter distinguenterentur; si enat patet in oculo, quando in collo columba representantur plures colores: Videlur enim color indicus, quantum ad rationem sua speciei absolutam: Et cum hoc distincte videlur ibi rubedo, secundum rationem absolutam rubendis, ac si in collo columba praexiguerentur tales colores secundum esse absolutum distincti: Sic in proposito.*

Ibid. n. 30. *Instabis. Tuppen distinctas varietas representantur.*

tius procedere ista distincta representata, & ramen-
totum contrarium verum est: Ex distinctu enim obie-
ctis distincta species causantur. Respondeo, quod quā-
doque rationes representativa causantur ab obiectis
representatis, sicut est de speciebus in nobis: aliquan-
do & contra obiecta distincte representata non habent
esse distinctum nisi solùm in suu representatiu. Exem-
plu: Ideata ab aeterno, secundum communem opi-
nionem, nullum esse habebant nisi in ideis. Primo
modo est verum, quod arguitur; non secundo modo:
Secundus autem modus est in proposito: Rationes
enim entis nō habent esse distinctum in se, & realiter,
sed solùm secundum distinctas representatiuitates sub
quibus in esse representato, & cognoscibili apparet di-
stincta qualibet illarum.

Adbuc impabis: Distincti respectus non fundan-
tur in aliquo nisi per distinctas rationes fundandi: Ibid. nu.32.
Sed ista non possunt esse respectiva, quia sic processus
est in infinitum: Ergo distincta rationes absoluta
procedunt istos, & sic revertitur contraria opinio.
Respondeo, quod hoc est una de maximis deceptionib: Ibid. nu.33.
Imaginatur enim hic famositas illius propositionis qua-
dicitur, ab eodem in quantum eodem non procedit nisi
idem: Sed maxima est hic deceptio: Quia sicut tu
imaginaris, quod ab eodem fundamento indistincto non
possunt procedere distincta relationes nisi medianibus
distinctis rationibus absolutis, & realibus, eadem ra-
tione est dicendum, quod ista distincta rationes abso-
luta non possunt procedere ab eodem indistincte, sed
medianibus quibusdam alijs absolutis, & sic in infi-
nitum: Dico ergo, quod distincti respectus non fun-
dantur in aliquo fundamento nisi medianibus diuer-
si modis fundandi, quod contingit dupliciter: Uno
modo quod in illis modis fundandi imaginentur qua-
dam rationes absolutas & reales medianes inter fun-
damentum, & respectus fundatos, que sunt prauia
ipsis respectibus: Et sic est falsum, quia eadem ra-
tione est processus in infinitum, ut dictum est: Alio
modo, quod hoc sit medianibus distinctis modis fun-
dandi intra genus relationis; non quod illi modi dia-
uersi sunt prauis respectibus fundatis, propter proces-
sum

42 METAPH. PARS I.

sum in infinitum, sed quod quilibet respectus dicatur à fundamento cum suo proprio modo respiciendi proprium obiectum correlatum: Et sic quandoque est verum, ut patet in vulgari exemplo: Sol enim constringit lumen, & dissoluat glaciem; hic enim super eandem potentiam absolutam fundantur diuersi respectus secundum diuersos modos fundandi intra genus relationis ubi non procedunt distincta rationes absoluta fundantes, nec respectus distincti, sed quilibet relatio oritur cum suo proprio modo oppositionis: Relatio autem constrictiui attinèt oritur fundamentaliiter cum suo modo proprio relativo, scilicet in habitudine ad potentiam passiuam constrictibilem, relatio dissolutius attinèt alio modo proprio relativo in ordine ad potentiam relatiuam dissolubilem. Ad famosam ergo propositionem quando dicitur: ab eodem in quantum, &c. dico, quod est famosè falsa: A materia enim prima oriuntur infiniti respectus ad omnes formae naturales, ut habetur 1. 2. metaph. à com. II. & ens, & unum, & bonum sunt una essentia significata modis, vel respectibus diuersis; ut habetur à Com. 4. metaph. com. 3. Ad propositionem ergo dico, quod est posita ab Aristotele 1. de Generat. tex. com. 56. ubi dicit, quod ab eodem agente non procedunt diuersa, nisi presupposita aliqua diuersitate ex parte agentis, sicut ponit idem exemplum, quia Sol eandem habet vim adiuuam respectu terra nascentium, & marcescentium, & hoc facit diuersis motibus: Per hoc enim, quod Sol ascendit in Zodiaco crescunt nascentia; per hoc autem quod descendit marcescunt. Et ad hoc est Com. 2. phys. com. 48. reddens causam quare Aristoteles dimisit contingens aequaliter responderet Com. quia à contingente agente aequaliter nulla pruenit actio, quia oportet ipsum determinari antequam agat: Aliter enim aequaliter faceret verunque contrariorum in eodem tempore, &c. Et per hoc patet ad propositionem quod non negat, quin ab eodem fundamento possint esse distincta relationes; immo ex primo posito cogitur concedere istud secundum: Ex hoc enim quod aliquod agens est aequaliter indifferens, vel contingens ad duos effectus, ad hoc quod determininetur

uno

uno modo ad hunc effectum, alio modo ad illum operatur quod hoc sit per diuersa agentia, ut exemplificat Com. 2. phys. com. 48 vel per diuersos motus, ut exemplificat Arist. 2. de Generat. Et certum est, quod non potest determinari per diuersa agentia concurrens, nec per diuersos motus, nisi quia ad hoc quod diuersa agat ipsum natum est sic determinari diuerso modè, & ista tales aptitudines, vel respectus diuersi immediatè fundantur super ipsum indistinctum reacter.

Obijcies secundò: Quæ distinguuntur obiectiæ, & in esse repræsentabili distinguuntur in ordine ad intellectum: Sed plures rationes in ente reperiuntur, quæ non distinguuntur in ordine ad intellectum: Ergo, &c. Maior patet ex dictis. Minot probatur, quia aliquæ, ut bonitas, &c. sunt appetibiles, & ideo Ibid. nu. 35 ordinantur ad voluntatem; aliae vero sunt, quæ ad Ibid. nu. 36 intellectum, & voluntatem non dicunt aliquem respectum, immò præcessò ridentur dicere aliquod absolutum, sicut magnitudo: Igitur huiusmodi non operari distingui per respectus repræsentatiuos in ordine ad intellectum. Respondeo, quod qualibet ratio quacunque sit illa, siue magnitudo, siue bonitas, &c., nata est distinctè cognosci ab intellectu, & ideo qualibet talis ratio distinguitur in eodem ente in esse intelligibili repræsentabili, & ita propriè universaliter est una, &c. Quod autem specialiter videtur facere difficultatem de appetibilitate in ordine ad voluntatem, scilicet quod appetibilitas distingueretur contra repræsentabilitatem, nihil facit in proposito, quia licet generaliter distinguantur appetibilitas contra repræsentabilitatem, sicut veritas contra bonitatem, in proposito tamen sufficit, quod appetibilitas, qua appropriatur bonitati distinguitur per formalem rationem appetibilitati secundum quam ipsa appetibilitas est quadam ratio intelligibilis ab hac intelligibilitate, qua imporratur per veritatem secundum estre repræsentationum: Ex eo enī quod sub una ratione repræsentatur appetibilitas intelligibilis, & sub alia veritas, eo ipso hoc tanquam bonum appropriatur voluntati, & hoc tanquam verum appropriatur intellectui;

Et

44 METAPH. PARS I.

Et ita tenetur propositum, scilicet quod tota distinctio formalis est in esse representatio.

Obiectio tertia: Quia obiectiu distinguntur non sunt distincta nisi per relationes distinctas ad intellectum: Sed rationes entis non distinguuntur per relationes, &c. Ergo, &c. Maior patet, sicut enim intelligibile, ut intelligibile est relatum, ita distincta intelligibilia sunt distincta per distinctas relationes.

In 1. d. 34. Minor probatur, quia falsò asseritur intelligibile, seu obiectum dici ad intelligentem, seu intellectum cui obiectur: Contrarium enim vult Phyllophus q. metaph. tex. com. 20. Dato autem quod sic diceretur, adhuc relationes non essent distincte, quia

Ibid. n. 79. correspondet unus intellectus. Respondetur concessa maiori negando minorum. Ad probationem

Ibid. n. 87. respondet primò: quod scibile non dicitur ad scientem accipiendo scibile quantum ad per se rationem mensura, quia hoc pertinet ad genus quantitatis, tamen dicitur relatum, quantum ad respectum concomitantem, &c. Veldato, quod nullo modo scibile diceretur ad scientem in ratione mensura, tamen ut habet rationem obiecti in ratione representantis sic dicitur relatum ad illud, cui se representat, per illam regulam lib. predicam. quod illa relatione dicuntur, qua mutuo se recipiunt omnibus alijs accidentibus circumscriptis.

Ibid. n. 80. Et quando dicitur, quod terminus non esset multiplex, &c. Respondet, quod hoc non est necessarium quia etiam secundum ponentes verum, &c. bonum distinguunt ratione ratiocinante ponunt ea distincta in ordine ad intellectum: Ambo enim sunt nata cognosci, &c. Et ratio est, quia relatio non desumit suum esse distinctam à termino, sed vel à fundamento, vel à modo fundandi diverso, ut dictum est supra.

Obiectio quartia: Si in ente ex quadam sui virtute obiectiu distinguerentur formalitates eius, in pluribus quoque formalitatibus sic ad invicem distinctis vltius admittenda esset similis distinctio: Sed hoc, &c. quia sic vitari non posset processus in infinitum: Ergo, &c. Sequela probatur: Sicut enim in Sole v. g. virtus illuminativa obiectiu distinguitur à calefactiva; ita in eadem virtute calefactiva distingue-

gueretur virtus productiva caloris A. à virtute productiva caloris B. &c. Item virtus productiva unius partis caloris A. à virtute productiva alterius partis eiusdem caloris A. &c. Respondeo, quod cum praedicta distinctio duplacter consideretur, scilicet in potentia, & in actu; in potentia quidem, quatenus rem solam dicit, vel formalitatem ulterius diuisibilem veluti in partes intiores; in actu vero, quatenus eadem res, vel formalitas specialius, & intentius illustratur ab intellectu agente, &c. sequelam veram esse de distinctione in potentia; At in actu non nisi dependenter ab illustratione: Ad huius autem incrementum augeri numerum obiectuum distinctorum in actu, qui tunc tantum infinitus appetit, quando lumen infinitum presupponitur.

Obijcies quintò: Data distinctione obiectua inter rerum rationes corruit tota vis syllogistica: sed hoc, &c. Ergo, &c. Sequela probatur, quia in hoc syllogismo, omne animal est viuens, omnis homo est animal, ergo omnis homo est viuens, rationes in praedicatis expressæ excluderentur à rationibus subiectorum. Respondeo negando sequelam. Ad probationem dico ex distinctione obiectua unam formalitatem excludere aliam à proprio conceptu, & ideo in abstracto prædicationes affirmatiwas esse falsas; in concreto tamen è contra, quia illud quod importatur in recto est entitas ipsius rei sub diuersis illis formalitatibus concepta. Distinctionem proinde obiectuum valissimam potius esse ad syllogizandum, qui vi ipsius propositiones sunt formales, & non idæticas ex sola diuersitate extrinseca extermorum.

Argumenta aliarum sententiarum, quatenus fieri possent contra tertiam resolutionem nostram, ex his que dicta sunt facile soluuntur. Ad primum primæ sententia: Dico quod formalitates entis non sunt sibi. In i.d. a.q. a. nonime, quia ex natura rei sunt obiectum distinctæ. n. 79.

Ad secundum: Respondeo maiorem veram esse quando obiecta secundum diuersas realitates mouent, & causant actus reales diuersos, sed non quando mouent, &c. usque solùm secundum diuersas intelligibilitates excitando, non vero eliciendo actus diuersos.

Ratio-

46 METAPH. PARS I.

Rationes autem entis solum secundum esse intelligibile, & excitariè mouere; ideoque in actu non distingui; immo nec ordinari, nisi secundum diuersas intelligibilitates in te ipsa fundatas, quæ proinde tantum est fundamentum diuersorum concepium in intellectu possibili. Ad illud quod additur, quod idem inquantum, &c. Quidquid sit de veritate illius

Ibid. nu. 82. dicti, respondeo rationes ut obiectuè distinctas non esse idem, ideoque mouere ad cognitiones diuersas.

In 1.d.2.q.1. Ad tertium: Dico, quod maior est falsa, quia secundum omnem opinionem etiam attributa in Deo habent talern modum essendi, quod sunt idem realiter; Si ergo modus distinctionis sequitur modum essendi, sequitur quod distinguuntur secundum quod idem rea-

Ibid. nu. 38. liter, quod est falsum. Item, Sortes, & Plato sunt idem in specie: Si ergo modus distinguendi sequitur modum essendi, sequitur quod distinguuntur secundum quod sunt idem in specie. Propter quod dico, quod modus distinctionis sequitur modum essendi sic, quod quilibet distinguitur à quolibet cum quo non conuenit, seu cum quo non habet idem esse: V. g. Sortes habet esse humanum, & ideo per esse humanum distinguitur à quilibet, quod non habet esse humanum, non tamen per esse humanum distinguitur à Platone, quia in illo esse conuenit cum eo, & est idem illi: Sic concedo, quod quilibet ratio entis per suam propriam formalitatem, quam ex natura rei habet in ente distinguatur à quilibet, quod non est ratio entis; non tamen differt ab alia ratione formalis ex natura rei, quia omnes in ratione formalis formalitatis, quam habent ex natura rei conueniunt, & sunt idem. Ceterum data illa majori, adhuc dico, quod rationes entis, ut in actu distinctæ, non habent nisi in modum essendi obiectuum, & proportionalem distinctionem. Eaturam tamen consideratio ad Metaphysicam spectat, quia non sunt intentiones à cognitionibus ortæ, sed cognitionibus præsuppositæ, licet equaliter respectuæ ex intrinseca, & essentiali habitudine, quam dicunt intelligibilia, qua talia, ad intellectum.

Ad quartum: Dico diuersitatem obiectuum multiplicare formaliter obiectum intellectus, & sic ex cogni-

cognitione vnius formalitatis sine alia, nullam oriendi contradictionem. Vide dicta in Log. par. 2. dist. 2. quest. i. art. 4.

Ad primum secundæ opinionis: Respondeo rationes entis denominari à ratione intelligente solùm tanquam à potentia ad quam referuntur intelligibilia ipsi, quæ tamen sicut ad actum intelligibilitatis ab eadem non reducuntur, ita nec distinguuntur.

Ad secundum. Respondeo, quod esse formalia, que sequuntur rem ut res est, eo ipso quo dicuntur sequi q. 3. n. 8d. rem ut res est, dicunt esse subiectum in re, quia esse quod attribuitur rei ut res est absolute vocatur esse subiectum: Et ideo formalitates entis si distinguuntur ex natura rei ut res est, apparet non imaginabile cuilibet, quin addant esse reale. Esse autem formalia, que non sequuntur rem ut res est, nec denominant rem in se, comparando rem uno modo ad se ipsum alio modo, sed solum in ordine ad intellectum, ilib dicunt distinctum esse intelligibile, & eo ipso dicunt solum esse obiectum, & respectuum: Et sic per consequens nihil addunt in re ipsa, sed solum habitudinem rationis in ordine ad intellectum, & sic nihil concluditur inconveniens: Et potest ponи exemplum congruens omnem hominem: Certus est enim, quod ex natura rei Deus cognoscendo se cognoscit omnia alia distincte, qua est distinctio aliquo modo ex natura rei in cognitione diuina: Aliter enim ex natura rei non cognoscuntur creature distincte, sed solum hoc esse verum secundum nostrum modum imaginandi, quod falsum est. Tunc ad propositum dico, quod illud esse distinctum ex natura rei, quod habent creature in esse cognito in intelligentia diuina ut comparantur ad ipsum Deum, non dicunt alias formales rationes distinctas ex natura rei ponentes aliquod esse subiectum distinctum circa Deum, immo solum distinctum esse obiectum dicunt, in quo esse important distinctos respectus ad essentias creaturarum extra factas, vel factiles: Sic in proposito distinctio ex natura rei, quia distinguitur in esse intelligibili non ponit aliquam distinctionem in ente subiectu, sed solum obiectum in ordine ad intellectum, &c.

Ad

48 METAPH. PARS I.

Ad tertium: Dico inseparabilitatem, & parentiam oppositionis relativarum esse quidem inditum indistinctionis realis actualis in esse entitatiuo, sed non virtualis, aut actualis in esse obiectiuo.

Ad quartum: Dico realitatem entis materialiter acceptam esse per se intelligibilem, at formaliter non esse rationem ipsam intelligibilitatis, sed obiectiuem cum fundamento in re ab intelligibiliitate diuersam.

ARTICVLVS II.

Quomodo differant essentia, & existentia.

Diversa sunt circa propositum dubium Phylosophorum placita: aliquibus solam extrinsecam differentiam inter essentiam, & existentiam concedentibus; aliquibus obiectuum, & cum fundamento in re admittentibus; aliquibus vero etiam realem propugnantibus.

Prioris opinionis sunt Aureolus, & Godofredus, Manneffus, & alij.

In 3. d. 10.
q. 1. n. 7.

Aureolus primo lib. dist. 8. q. 1. art. 3º tenet, quod differunt conceptibiliter, non quod dicant aliud, & aliud conceptibile, sed alium modum concipiendi sicut res secundum quid nominis, & secundum quid definitionis differunt: Non enim dicunt aliud conceptibile, sed idem, conceptum confusè, & determinatè: Unde in proposito dicit, quod essentia dicit conceptum per modum quiescentis, esse vero per modum cuiusdam fluxus, seu altus, seu per modum operationis immarentis. Ponit exempla de luce, & lucere i flore, & florere.

Ibid. n. 8.

Sed istud nihil facit ad difficultatem questionis: Quia hic agitur de differentia esse, & essentia, etiam ut comparantur ad inuicem in ipsa re. Hic etiam est difficultas de comparatione esse, & essentia ad suas causas, videlicet cum essentia sit effectus formaliter recipiens causas intrinsecas, scilicet materiam, & formam,

formam, esse verò effectus effientis, (effectus enim efficientis est terminus formalis actus generandi), dubitatur quomodo sunt idem, vel non idem: Tu autem solum respondes de differentia, qua est eorum in causando diuersos conceptris: Imò loqueris de sola differentia intellectus, & proponis exemplum de definitione, & definito clare, & obscure cognito: Ergo, &c. Nec valent exempla alia, quia lucere, & florere sunt effectus formales, sed esse non solum formalis, sed efficientis, scilicet generantis, &c.

Godofredus Quodlib.8. q.1. vult differre in quantum connotant aliquid in respectu ad extrinsecum. Ibid. nu.46.
Quare iuxta eius principia essentia est ens ut praescindit ab actione productiva agentis; existentia vero est illud idem ens, vel independens ab actione agentis, ut Deus, vel dependens ab eiusdem creatione, ut creatura.

Sed contra, quia data quacunque connotatione adhuc connotationem oportet fundari super proprium positum, vel saltem exprimere proprium connotandi modum, ut supra dictum est art. præced. Ergo necessarie est assignare aliquid aliud in quo differant. Ibid.

Pro secunda opinione citatur Henricus Quodlib. I. q.9. ubi docet, quod differunt intentione, qua est differentia media inter differentiam rationis, & rei, sed non accipit intentionaliter simpliciter in ordine ad intellectum, sed etiā in ordine ad causas reales secundum diversas relationes. Ibid. nu. 9.

Contra ipsum autem arguitur, & primo sic: Esse Ibid. nu.10,
ut differre ab essentia est formalis terminus generacionis, sed unumquodque accipit speciem, & denominacionem à formalis termino suo: Ergo unumquodque species aeterni à suo esse. Si ergo non addit nisi intentionem, sequitur quod omnia entia sunt intentionalia, & nulla realia.

Secundo ex dictis suis alibi, ubi vult quod essentiae rerum sunt ab aeterno: Ergo si esse est idem essentia, esse, seu existentia rerum est ab aeterno. Ibid. nu. 11.

Sed huic respondet, quod littera sint idem realitatem, tamen differunt secundum relationes: Quia essentia respicit Deum in genere cause exemplaris, esse autem

50 METAPH. PARS I.

in genere causa efficientis : Et quia Deus fuit ex causa plax ab aeterno non efficiens, ideo potest creatura esse aeterna secundum essentiam, non secundum esse.

Ibid. nū. 13. Contra : Ut primò arguitur de intentione, potest hic argui quod omnia entia erunt relativa, & nulla absoluta, quia formalis terminus erit relatus.

Ibid. nū. 14. Ad istud videtur alicui esse respondendum, quod verum est, quod esse secundum quod comparatur ad agens est merè relatum, & ut sic omnia supposita sunt merè relativa, sed ut comparatur ad essentiam est merè absolutum.

Ibid. nū. 15. Sed contra hoc arguo : Primò ex comparatione relatiuorum ad inuicem sic: Relationes reales in eodem fundamento, qua specie distinguuntur, licet sint dissimilares, & non opposita in eodem ad inuicem compareate realiter differunt, sicut pater de similitudine, & activitate in calore : Sed esse existentia creature est esse productum ab alio, & esse essentia est esse extrahitum : Primus respectus est de modo potentiae, secundus de modo unius : Ergo esse existentia ad esse essentia comparatum differt realiter ab eo. Secundò idem arguitur de comparatione relationis ad fundamentum : Quia respectus esse fundatur in essentia : Sed respectus realis comparatus ad fundamentum realiter formaliter differt ab eo : Ergo, &c. Et hoc renta sua comparatione ad oppositum, ut hic loquer, ut probatur lib. i. sent. dist. 3. 4.

Ibid. nū. 4. Tertiam opinionem sequuntur plures : Et illam probant quidam sic. Primo : Rationes obiectiva praesupponuntur potentiarum proprijs, & distincta distinctio : Sed secundum Averennam esse suppositi est obiectum potentiae sensitiae & essentia ut equitas in quantum equitas, intellectus : Ergo ista distinctio est à parte rei, & presupposita.

Ibid. nū. 5. Secundò : Ubiunque à parte rei est ordo conceptuum ibi à parte rei est distinctio : Sed contingit conceperi prius equitatem hanc à parte rei, quia à parte rei hac habet esse sine alio, quia essentia est indifferens ad esse, & non esse : Ergo, &c.

Ibid. nū. 6. Tertio : Conceptus equitatis est absolutus ex natura rei, quia equitas nihil est nisi equitas : Sed

conce-

DIST.I.Q.VN.A.II. 51

conceperis esse est respectius ad essentiam ex natura rei,
quia esse est ipsius essentia: Sed quae ex natura rei
differunt, sicut abstractum, & respectuum, differunt
prater opus intellectus: Igitur.

Authores tamen huius opinionis non conueniunt
in explicando qualiter essentia, & existentia realiter
differunt.

Jacobus de Viterbo distinguit in existentia prima- Ibid. nu.17.
rium significatum à secundario; & dicit quod quan-
tum ad principale significatum sunt idem, sicut albe-
do, & album, sed quo ad secundarium significatum
differunt in Deo secundum rationem, in creaturis se-
cundum rem; ita quod esse quoad primum, & prin-
cipale significatum principaliter significat essentiam,
sed ex consequenti omne illud, quod essentia coniun-
ctum est, & sine quo essentia non invenitur, & hoc
est aliquid aliud ab essentia, sicut accidentia, quali-
tas, & quantitas: Et sic propter talēm compoſitio-
nem dicit Boetius de hebdomad. quod diuersum est es-
se, & quod est.

Contra primò: In supposito de genere substantia Ibid. nu.18.
preter substantiam non sunt nisi accidentia: Sed ac-
cidentia nomine substantia non significantur: Licet
ergo essentia, & esse sint concreta substantiae, nihil nisi
substantiam significant.

Secundò: Esse quod pertinet ad individuum sub- Ibid. nu.19.
stantia in aliquo natura presupponitur esse accidentium,
& ut sic non dependet ab accidentibus. Ergo prius
ordine natura generatur individuum de genere sub-
stantiae, quam de genere accidentium: Ex unione enim
forma cum materia, quod est esse genitum, consurgit
omne accidens: Igitur, &c.

Tertiò: Si existentia dicaret aliquid ex conse- Ibid. nu.20.
quenti essentiae coniunctum non dicaret Phylosophus
7. metaph. tex. com. 20. quod in his, que sunt per
se, idem est quod quid est cum eo cuius est.

Diuus Thomas 2. contra Gent. cap. 52. ait quod Ibid. nu.21.
esse addit rem super essentiam: Et probat sic: Pri-
mo: Per essentiam precise sumptam est potens esse
realiter: Sed per esse non est tantum in potentia:
Ergo esse non est essentia.

§2 METAPH. PARS I.

- Ibid. nu.22. Secundò : Hac est vera ab aeterno : Essentia est essentia realiter ; hac tamen falsa est ab aeterno ; Essentia est in effectu .
- Ibid. nu.23. Tertiò : Quod realiter uno intellectu potest intelligi sub opposto intellectu alterius non est ipsum realiter : Sed essentia uno intellectu , quantum ad eius conceptum quidditatium , & realem , potest intelligi non esse in effectu : Ergo , &c.
- Ibid. nu.24. Quartò : Materia est indifferens ad formam , & prinationem , ideo nec est forma , nec est præuatio realiter : Sed essentia est indifferens ad esse in effectu , & non esse in effectu : Ergo , &c.
- Ibid. nu.25. Quintò : Lib. 4. metaph. tex. com. 3. arguitur quod ens , & unum sunt idem realiter , quia eadem generatione generantur , & corrumpuntur , &c. Et certum est quod vult probare , quod sunt idem realiter , ut exponit Com. com. 3. contra Averianam : Ergo ex opposito , quæ non corrumpuntur eadem corruptione non sunt idem : Sed res potest corrumpi quoad suum esse , ita quod nihil remaneat de eius esse , non tamen corrumpatur quoad eius essentiam , sed essentia rei permaneat , quia essentia rei per corruptionem solum reducitur in potentiam materia : Igitur , &c.
- Ibid. nu.41. Sed contra . Primum arguo sic : Ita se habet esse , seu existentia ad essentiam , quoad realitatem entitatis , sicut verum , & bonum , & unum ad ens : Sed ista nihil reale addunt super ipsum ens , dicente Philosopho 4. metaph. tex. com. 3. non differt homo , & ens homo , & unus homo .
- Ibid. nu.42. Si dicas : Verum est de esse essentia non de esse existentia . Contra : Quod loquitur de existere patet , quia loquitur de esse rei singularis , & subsistentis dicens : Manifestum est quod sermo dicentis iste homo , & unus homo non significat diuersa , cum non sit differentia inter dicere , homo , & iste homo , nec in generatione , nec in corruptione , & similiter est de unis . Idem dicit ibidem Com. com. 3. Igitur , &c.
- Ibid. nu.43. Secundò : Arguo sic , & est argumentum Com. ibidem cum dixerat Com. quod homo , & unus homo , & iste homo conuertuntur , probat hoc contra Averianam , qui dixit unum , & ens esse intentiones entis , sic dicens :

dicens: Substantia cuiuslibet rei est una essentia-
ter, & non per rem additam: Quoniam si res esset
una per aliquam naturam additam essentia sua, tunc
nihil esset unum per se, & per suam substantiam, sed
per rem additam substantia sua, sua natura sua, &
illa res (supple quae est habita) per quam res dicitur
una queritur de illa: Si dicatur quod est una per
intentionem additam essentia sua, queritur de illa
re per quid est una. Si dicatur se ipsa eadem ratio-
ne standum est in primo: Si existit per aliquid addi-
tum, reuertetur quæstio, & procederetur in infinitu.

Confirmatur ista forma arguendi de existentia per
hoc, quod sicut Com. ibidem contradicit unum non
addere super ens aliquid querendo de illa unitate,
qua est formalis ratio unius per quid est una, eodem
modo est quæstio in proposito de existentia, qua est
formalis ratio existentis in quantum existens, per quod
existit: Qua igitur ratione valet argumentum ibi,
& hic valet.

Tertiò: Si differat ab essentia, non est accidens,
quia tunc substantia existeret per accidens: Nec est
substantia, quia non est materia, quia materia non
dat existerem formaliter, sed recipit eam: nec forma
ut enim infra probabitur, forma est pars essentia à
qua causatur esse: Nec compositum, quia tunc habe-
tur propositum, quod scilicet est essentia, qua existit.

Aly tenentes illam conclusionem dicunt magis ex-
pressè, scilicet quod esse est ipsa forma, sed forma
differt ab essentia compositi, sicut pars à toto: Et ideo
dicunt, quod esse differt ab essentia, sicut pars à suo
toto. Assumptum scilicet quod esse est ipsa forma
probant sic.

Primo: Sicut compositum sua compositione requi-
rit materiam, ita requirit formam: Sicut ergo mate-
ria ad posse esse compositi, ita forma ad esse compositi:
Sed materia est quo compositum primo potest esse;
imo est ipsum posse: Ergo forma est quo compositum
primo est, imo est ipsum esse.

Quod si aliquis responderet ad hoc, quod materia
est illud quo aliquid priuè est, quia certum est quod
materia pertinet ad essentiam, & ipsa est primum

Ibid. nu. 44.

Ibid. nu. 45.

Ibid. nu. 26.

Ibid. nu. 27.

Ibid. nu. 28.

54 METAPH. PARS I.

- principium, quia subiectum in composite. Contra:*
- Ibid. nu. 29. *Probo quod per formam primum est aliquid: Quia unumquodque operatur primò per illud, quo primum est: Sed unumquodque primò operatur per formam.*
- Ibid. nu. 30. *sicut patitur per materiam. Item: 9. metaph. tex. com. 22. unumquodq; primò intelligitur per hoc, quod est: Ens enim est obiectum intellectus: Ergo primò intelligitur per hoc, quod primò est: Sed unumquodque primò intelligitur per formam, ut potest habere ex 7. metaph. tex. com. 9. & 1. phys. tex. com. 69.*
- Ibid. nu. 31. *Item: Primus terminus generationis est forma: Sed res non habet esse antequam generetur, quia quod generatur non est q. phys. tex. com. 13. Ergo forma est illud, quo res primò est.*
- Ibid. nu. 32. *Secundò: Generatio substantialis per se est una: Sed si existere realiter differret à forma generatio substantialis esset plures: Igitur. Probo minorem: Quia illæ generationes sunt plures per se, qua habens plures actuales terminos realiter distinctos: Sed generatio substantialis terminatur ad esse existere prætè: Unde 7. metaph. tex. com. 28. homo non generatur per se, sed iste homo, & generatio substantialis terminatur ad formam substantialē per se: Si igitur forma substantialis, & esse existere realiter differunt, in generatione substantiali erunt plures actuales termini realiter distincti, & per consequens generatio, substantialis non est una, sed plures.*
- Ibid. nu. 33. *Tertiò: Cum potentia universaliter dicatur relatiuè ad actum, multitudo actuum est secundū multitudinem potentiarum, & è conuerso: Sed impossibile est dare medium potentiam inter potentiam substantialē, & accidentalem: Igitur impossibile est dare medium actum inter actum substantialē, qui est forma substantialis, & actum accidentalem, qui est forma accidentalis: Sed si esse existere individui de genere substantiae esset alia res à forma substantiali (certum est, quod non est forma accidentalis) esset tertia res, & actus tertio modo dictus medius inter virunque: Ergo impossibile est, quod esse existere individui substantia sit alia res à forma substantiali.*

DIST.I.Q.VN. A.II. 55

Quarto: *Esse individui in genere substantie tan-* Ibid. nu.34.
tum est in genere substantia per reductionem: Sed
esse in genere per reductionem assignantur tantum isti
modi tres. Primo sicut priuatio per habitum; quod
non conuenit de esse, quia esse non significatur per mo-
dum priuationis, sed per modum habitus: Secundo
sicut motus per terminum; quod non conuenit de esse,
quia esse individui substantia est permanens, non suc-
cessuum: Tertio modo, sicut principium generatio-
nis: Sed certum est, quod esse non est in genere sub-
stantia per reductionem, sicut principium, quod est
materia; quia materia non est esse. sed via ad esse:
Igitur est in genere per reductionem sicut illud prin-
cipium generationis, quod est forma.

Sed hic modus dicendi non solum impugnatur ar-
gumentis supra factis, sed etiam specialiter sic: Quia
esse existere, siue ens existens, quod pro eodem ha-
bo, est terminus ad aquatum generationis: Sed for-
ma substantiali non potest esse terminus ad aquatum,
sed solum terminus formalis: Ergo forma substan-
ciali non est idem, quod esse existere. Maior passet
 7. met. rex com 27. ubi *Phylosophus vult, quod ge-*
neratio non terminatur ad formam, nec ad materiam,
sed ad compositum. Vide dicta in Phys. par. i. de for-
ma, & de composito. Pro resolutione.

Sciendum est primo: In rerum cognitione hunc
 conceptuum ordinem ut plurimum seruari, ut primò
 concipiatur res secundum quandam rationem per
 quam sic in esse constitutatur ut à nihilo, negationi-
 bus & què secernatur: Sub tali vero ratione rem ita
 abstrahere à conceptu actualitatis exercitare, ut etiam
 à positiva aptitudine ad eandem actualitatem præ-
 scindat: Quanquam autem possit tandem sub actuali-
 tate intelligi, huiusmodi tamen conceptum non
 haberi, nisi alio presupposito de eadem prima ratio-
 ne, prout aptitudine, seu potentialitate ad actualita-
 tem ordinata; affecta: Cum certum sit potentiam
 aliquo modo actum præcedere.

Sciendum est secundò: Rei aptitudinem, seu
 potentialitatem, & actualitatem ad inuicem com-
 paratas se habere ad modum quorundam graduum,

56 METAPH. PARS I.

quia res sub illis quasi per gradus perfici concipiatur. Verum aptitudini sèpè priuatione actualitatis adiungi: ob idque intellectui fundimentum preberi gradus predictos distinguendi in gradus translationis, & gradus generalis cuiusdam constitutionis, quia videbitur sicut res in potentia, negatione actualitatis praecisa, per actualitatē ipsā plenē in esse constituitur, ita ex additione negationis predictae, non nisi à potentia priuativa, tanquam à termino à quo, ad actū trāsfertur.

Sciendum est tertio: Essentia nomen primò, & principaliter supponere pro prima abstracta rei ratione, quæ deinde sub potentialitate sola, vel etiam sub actualitate, ac tandem sub perseitate, vel inhæ-

Ibid. nū. 53. rentia concipiatur: Licet enim ista tria se habeant secundum ordinem, tamen semper idem attingitur felicet, *hac essentia in potentia, hac essentia producta in actu ens, hac essentia per se subsistens.* Cæterum nomen essentiæ solere quoque accipi pro eadem prima ratione, ut concernente potentialitatem, aut etiā actualitatem exercitam: cum non semel dicatur essentia illud, quod habet, vel potest habere esse. Existentiæ item nomine abstractam rationem actualitatis primariò exprimi, sed aliquando eandem actualitatem, ut primam rationem sufficientem significare, & in concreto: His positis, sit.

Resolutio 1. Essentia, siue secundum esse abstractum, siue secundum quod puram aptitudinem, seu potentialitatem ad actualitatem concernit, non differt realiter ab existentiæ. Patet, quia realis differentia unius ab alio non salutatur sine reali negatione in esse fundata: Cum autem essentia illis modis accepta nullam adjunctionem negationem in ordine ad actualitatem habeat, sequitur, &c.

Resolutio 2. Essentia, siue secundum esse abstractum, siue secundum quod puram potentialitatem concernit, differt obiectiuè ab existentiæ. Patet, quia sunt intelligibilitates entis diuersæ in actu in eadem entitate fundatae.

Resolutio 3. Essentia, ut actualitatem concernens differt ab existentiæ in abstracto obiectiuè, sicut totum à parte, & concretum ab abstracto. Pater, quia essentia

essentia illo modo accepta concipiatur ex duabus rationibus coalescere, inter quas actualitas se habet ad modum format.

Resolutio 4. Essentia, ut actualitatē concernens, nō differt nisi extrinsecē, & ratione ratiocinantis ab existētia in concreto accepta. Patet, quia cum ex parte obiecti nihil nomine essentiae actualis exprimatur, quod non exprimatur per existentiam in concreto, tanquam rationes omnino ex parte obiecti synoni-mae non magis differunt, quam vestis, & indumentum. Ad summum igitur distinguuntur, vel per hoc, quod in cōcreto essentię actualis prima entis ratio in recto, & actualitas in obliquo exprimatur; ex parte verò cōcreti existentiae ē contra: Vel per hoc, quod essentia concipiatur per modum quiescentis, ut flos, existentia verò per modum fluxus, ut florere, &c.

Resolutio 5. Essentia, ut possibilitatem, ac realiter negationem actualitatis concernens, differt realiter ab existentia quoquinque modo accepta. Patet, quia maior differentia excogitari nequit, quam inter non esse, & esse: Si igitur essentia possibilis negationem actualitatis secum afferat, dicendum omnino est eam realiter ab existentia distingui.